



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月14日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 T Y K

コード番号 5363 URL <http://www.tyk.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 牛込 伸隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼関連事業室長

(氏名) 伊藤 武

TEL 0572-22-8151

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	13,537	△9.2	449	△64.0	727	△41.5	483	5.2
24年3月期第3四半期	14,911	3.7	1,248	12.9	1,242	35.8	459	△30.0

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 256百万円 (△22.0%) 24年3月期第3四半期 328百万円 (37.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	10.78	—
24年3月期第3四半期	10.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	31,166	22,830	65.9
24年3月期	31,559	22,745	64.5

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 20,544百万円 24年3月期 20,370百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	1.00	—	1.00	2.00
25年3月期	—	1.00	—		
25年3月期(予想)				1.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年 3月期の連結業績予想(平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,500	△10.1	650	△54.1	650	△59.4	500	△44.9	11.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ― 社 （社名） 、 除外 ― 社 （社名）
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 有
（注）詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有
② ①以外の会計方針の変更 ： 無
③ 会計上の見積りの変更 ： 無
④ 修正再表示 ： 無
（注）詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）				
① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年3月期3Q	45,477,000 株	24年3月期	45,477,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	840,551 株	24年3月期	536,132 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年3月期3Q	44,795,743 株	24年3月期3Q	44,947,443 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示
この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
本資料に記述されている業績見通し等に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) セグメント情報等	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復旧・復興に伴う需要等があるものの、欧州における金融不安、中国をはじめとする新興国の成長鈍化などにより、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような環境のもと、当社グループは品質第一の考えのもとで売上増強と収益向上に全力で取り組んでまいりました。基幹製品の販売拡大や新商品の販売に地道に取り組むとともに、コスト削減等、経営の合理化も進めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間においては、次のとおりの経営成績となりました。

売上高は135億37百万円（前年同期比9.2%減）、利益面では、営業利益は4億49百万円（前年同期比64.0%減）、経常利益は7億27百万円（前年同期比41.5%減）、四半期純利益は4億83百万円（前年同期比5.2%増）となりました。

セグメントの業績は、次の通りであります。

①日本

国内の売上高は102億36百万円（前年同期比13.3%減）となりました。また、営業利益は3億91百万円（前年同期比65.8%減）となりました。

②北米

北米の売上高は13億5百万円（前年同期比19.7%増）となりました。また、営業損益は19百万円の損失（前年同期は27百万円の損失）となりました。

③ヨーロッパ

ヨーロッパの売上高は11億51百万円（前年同期比6.8%減）となりました。また、営業利益は58百万円（前年同期比0.2%増）となりました。

④アジア

アジアの売上高は3億83百万円（前年同期比5.0%減）となりました。また、営業利益は82百万円（前年同期比18.4%減）となりました。

⑤その他

その他の売上高は4億61百万円（前年同期比23.2%増）となりました。また、営業利益は86百万円（前年同期比18.5%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(流動資産)

流動資産の残高は前連結会計年度末に比べ、1億47百万円減少し、171億77百万円となりました。その主な要因は受取手形及び売掛金の減少（4億61百万円）及び、現金及び預金の増加（3億36百万円）によるものであります。

(固定資産)

固定資産の残高は前連結会計年度末に比べ、2億45百万円減少し、139億88百万円となりました。その主な要因は、投資有価証券の減少（3億8百万円）によるものであります。

(負債)

負債の残高は前連結会計年度末に比べ、4億77百万円減少し、83億35百万円となりました。その主な要因は、支払手形及び買掛金の減少（2億49百万円）及び、未払法人税等の減少（2億45百万円）によるものであります。

(純資産)

純資産の残高は前連結会計年度末に比べ、84百万円増加し、228億30百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金の増加（3億93百万円）及び、その他有価証券評価差額金の減少（1億93百万円）、少数株主持分の減少（89百万円）によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年11月14日に公表いたしました連結業績予想につきましては、本日（平成25年2月14日）に公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」において修正しております。

詳細は同資料をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

この変更による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,398,304	4,734,954
受取手形及び売掛金	6,646,333	6,185,015
製品及び外注品	2,766,096	2,758,270
仕掛品	1,241,117	1,302,244
原材料及び貯蔵品	2,014,156	1,809,726
その他	290,693	419,870
貸倒引当金	△31,203	△32,437
流動資産合計	17,325,498	17,177,643
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,143,614	2,064,671
窯炉、機械装置及び運搬具（純額）	1,497,837	1,346,119
土地	4,848,912	4,854,915
その他（純額）	270,354	529,827
有形固定資産合計	8,760,719	8,795,532
無形固定資産	78,388	73,604
投資その他の資産		
投資有価証券	5,125,761	4,817,246
その他	349,480	382,909
貸倒引当金	△80,845	△80,845
投資その他の資産合計	5,394,396	5,119,311
固定資産合計	14,233,503	13,988,448
資産合計	31,559,002	31,166,092

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,364,291	1,115,279
短期借入金	4,422,309	4,425,729
未払法人税等	301,841	56,820
賞与引当金	338,248	113,614
その他	590,610	801,869
流動負債合計	7,017,301	6,513,313
固定負債		
繰延税金負債	49,331	4,582
退職給付引当金	1,072,145	1,120,486
役員退職慰労引当金	604,466	627,031
その他	70,257	70,509
固定負債合計	1,796,200	1,822,610
負債合計	8,813,502	8,335,924
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,398,000	2,398,000
資本剰余金	2,462,683	2,462,683
利益剰余金	15,239,316	15,632,809
自己株式	△114,382	△161,879
株主資本合計	19,985,617	20,331,613
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	460,519	266,831
繰延ヘッジ損益	—	△2,663
為替換算調整勘定	△76,110	△51,409
その他の包括利益累計額合計	384,409	212,758
少数株主持分	2,375,472	2,285,796
純資産合計	22,745,500	22,830,167
負債純資産合計	31,559,002	31,166,092

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高	14,911,551	13,537,350
売上原価	11,253,670	10,611,518
売上総利益	3,657,880	2,925,831
販売費及び一般管理費	2,409,723	2,476,076
営業利益	1,248,157	449,755
営業外収益		
受取利息	2,961	2,381
受取配当金	117,480	98,387
不動産賃貸料	55,735	59,040
為替差益	—	107,521
その他	39,221	35,646
営業外収益合計	215,399	302,977
営業外費用		
支払利息	31,967	22,330
為替差損	183,902	—
その他	4,935	3,325
営業外費用合計	220,805	25,655
経常利益	1,242,751	727,076
特別利益		
固定資産売却益	1,125	1,845
投資有価証券売却益	7,450	—
ゴルフ会員権売却益	1,000	—
負ののれん発生益	245	4,638
特別利益合計	9,822	6,483
特別損失		
固定資産売却損	65	—
固定資産除却損	2,945	2,758
投資有価証券評価損	414,347	23,603
特別損失合計	417,358	26,362
税金等調整前四半期純利益	835,214	707,198
法人税等	368,781	283,883
少数株主損益調整前四半期純利益	466,433	423,314
少数株主利益又は少数株主損失 (△)	7,128	△59,756
四半期純利益	459,304	483,071

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	466,433	423,314
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△114,303	△193,078
繰延ヘッジ損益	—	△2,663
為替換算調整勘定	△23,228	29,085
その他の包括利益合計	△137,532	△166,656
四半期包括利益	328,900	256,658
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	319,070	311,420
少数株主に係る四半期包括利益	9,830	△54,761

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	11,808,740	1,090,514	1,234,488	403,695	14,537,439	374,111	14,911,551
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,204,496	8,325	77,385	19,574	1,309,782	712,499	2,022,282
計	13,013,237	1,098,839	1,311,874	423,270	15,847,221	1,086,611	16,933,833
セグメント利益又は損失(△)	1,146,293	△27,069	58,160	101,490	1,278,874	105,832	1,384,706

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,278,874
「その他」の区分の利益	105,832
全社費用(注)	△261,270
セグメント間取引消去	124,721
四半期連結損益計算書の営業利益	1,248,157

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	10,236,305	1,305,640	1,151,039	383,364	13,076,349	461,000	13,537,350
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,244,326	1,121	92,804	8,002	1,346,254	631,897	1,978,152
計	11,480,631	1,306,762	1,243,843	391,366	14,422,604	1,092,898	15,515,502
セグメント利益又は損失(△)	391,839	△19,832	58,257	82,840	513,105	86,302	599,407

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	513,105
「その他」の区分の利益	86,302
全社費用(注)	△265,063
セグメント間取引消去	115,411
四半期連結損益計算書の営業利益	449,755

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれん発生益)

連結子会社株式の追加取得により発生した負ののれん発生益は、「日本」セグメントにおいて2,987千円、「ヨーロッパ」セグメントにおいて1,013千円、「アジア」セグメントにおいて207千円、「その他」セグメントにおいて430千円であります。